Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav germánských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pavla Bartásková

**Užívání výpůjček v současné norštině a
nizozemštině**

**Use of Loanwords in contemporary
Norwegian and Dutch**

Praha, 2011

PhDr. Petra Štajnerová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petře Štajnerové, Ph.D. za vedení diplomové práce a přínosné rady a připomínky.

Poděkování patří norské vládě za financování studijního pobytu na Univesitetet i Bergen. Dále si velmi vážím cenných rad a inspirace, které poskytl profesor Helge Sandøy.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.3.2011

Pavla Bartásková

Abstrakt

Tématem práce je zhodnocení situace rozšíření a způsobu užívání anglických výpůjček v norštině a nizozemštině v médiích. Problematika je předložena na pozadí historického vývoje přejímání do těchto jazyků a zároveň je vysvětlována v současných tendencích užívání anglických slov v neanglicky mluvících zemích. Pro zdokumentování oficiálního přístupu norských a nizozemských novinových redakcí k výpůjčkám jsou do práce zařazeny výsledky průzkumu mezi jednotlivými redakcemi. Na základě principů uplatňovaných v norštině a nizozemštině na přejatá slova, které jsou představeny v teoretické části práce, jsou posuzovány anglické výpůjčky z konkrétních publikovaných článků norských a nizozemských internetových zpravodajských deníků. Pozornost je věnována celkové frekvenční analýze anglických výpůjček v norštině a nizozemštině, analýze oblastí slovní zásoby s výrazným zastoupením výpůjček a dále pak morfologickému a ortografickému přizpůsobování přejatých výrazů ve sledovaných jazycích. Údaje zjištěné pro norštinu a nizozemštinu jsou v každé z kapitol porovnávány a interpretovány.

Klíčová slova: angličtina, nizozemština, norština, přejímání, výpůjčky, žurnalistický styl

Abstract

The purpose of the thesis is to appraise the situation of the extent and the way of use of English loanwords in Norwegian and Dutch. The issue is presented on the background of the historical development of borrowing in these languages and is also explained in the contemporary tendency of English words usage in non-English speaking countries. To document the official attitude of Norwegian and Dutch media to loanwords we present results of our survey among the particular editors. On the basis of loanwords principles in Norwegian and Dutch presented in the theoretical part we assess the English loanwords in particular articles published in Norwegian and Dutch Internet news journals. The attention is aimed to the general analysis of English loanwords in Norwegian and Dutch, to the analysis of the vocabulary domains noticeably influenced by the loanwords and to the morphological and orthographical integration of loanwords in the monitored languages. The outcomes of each analysis are compared and interpreted.

Key words: English, borrowing, Dutch, journalistic style, loanwords, Norwegian

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 9 |
| 2. Teoretický pohled | 10 |
| 2.1.Jazykový kontakt | 10 |
| 2.1.1. Definice jazykového kontaktu | 10 |
| 2.1.2. Definice výpůjčky | 11 |
| 2.1.2.1.Druhy výpůjček..... | 12 |
| 2.1.2.2.Motivace přejímání | 15 |
| 2.1.2.2.1. Znaký pro nahrazení..... | 16 |
| 2.1.2.2.2. Kanály výpůjček | 17 |
| 2.1.2.2.3. Purismus | 17 |
| 2.1.2.3.Druhy přenášeného materiálu | 18 |
| 2.1.2.3.1. Transferovaná slova | 19 |
| 2.1.2.4.Efekt výpůjček | 19 |
| 2.1.2.5.Přizpůsobení výpůjčky | 21 |
| 3. Historický pohled | 24 |
| 3.1.Norština | 24 |
| 3.1.1. Keltština..... | 24 |
| 3.1.2. Latina..... | 24 |
| 3.1.3. Němčina..... | 25 |
| 3.1.4. Francouzština | 26 |
| 3.1.5. Angličtina | 27 |
| 3.2.Nizozemština | 27 |
| 3.2.1. Keltština..... | 27 |
| 3.2.2. Latina..... | 27 |
| 3.2.3. Francouzština..... | 28 |
| 3.2.4. Němčina..... | 29 |
| 3.2.5. Angličtina | 31 |
| 3.3.Shrnutí historického vývoje v norštině a nizozemštině | 31 |
| 3.4.Angličtina ve 20. století | 32 |
| 3.5.Význam angličtiny v dnešní společnosti..... | 34 |
| 3.5.1. Postoj mluvčích k anglicismům..... | 41 |
| 4. Integrace výpůjček v norštině a nizozemštině..... | 44 |

| | |
|--|----|
| 4.1.Norština – obecné zásady | 44 |
| 4.1.1. <i>Språkrådet</i> | 44 |
| 4.1.2. Nahrazování nebo ponoršťování? | 45 |
| 4.1.3. Nahrazování..... | 47 |
| 4.1.4. Ponoršťování..... | 50 |
| 4.1.4.1.Historický úvod | 50 |
| 4.1.4.2.Integrace | 52 |
| 4.1.4.2.1. Fonologická integrace | 53 |
| 4.1.4.2.2. Ortografická integrace | 53 |
| 4.1.4.2.3. Sémantická integrace..... | 55 |
| 4.1.4.2.4. Morfologická integrace | 56 |
| 4.1.4.2.4.1.Substantiva..... | 57 |
| 4.1.4.2.4.2.Adjektiva | 59 |
| 4.1.4.2.4.3.Slovesa..... | 59 |
| 4.1.4.2.4.4.Slovotvorné procesy | 60 |
| 4.2.Nizozemština – obecné zásady | 62 |
| 4.2.1. Vývoj pravopisu výpůjček..... | 62 |
| 4.2.2. <i>De Nederlanse Taalunie, Het Genootschap Onze Taal</i> | 64 |
| 4.2.3. Integrace | 66 |
| 4.2.3.1.Fonologická integrace | 66 |
| 4.2.3.2.Ortografická integrace..... | 67 |
| 4.2.3.3.Sémantická integrace | 70 |
| 4.2.3.4.Morfologická integrace | 71 |
| 4.2.3.4.1. Substantiva..... | 71 |
| 4.2.3.4.2. Adjektiva | 72 |
| 4.2.3.4.3. Slovesa..... | 73 |
| 4.2.3.4.4. Slovtvorné procesy | 74 |
| 4.3.Shrnutí integrace anglických slov do norštiny a nizozemštiny | 75 |
| 5. Analyzovaný materiál | 78 |
| 5.1.Žurnalistický styl a jeho specifika | 78 |
| 5.2.Představení deníků..... | 80 |
| 5.2.1. Norské deníky..... | 80 |
| 5.2.2. Nizozemské deníky..... | 81 |
| 5.3.Praxe používání anglicismů v redakcích..... | 83 |

| | |
|--|-----|
| 5.3.1. Deníky v Norsku..... | 83 |
| 5.3.2. Deníky v Nizozemsku..... | 86 |
| 6. Analýza..... | 88 |
| 6.1.Postup analýzy..... | 88 |
| 6.2.Obecná statistika..... | 89 |
| 6.3.Oblasti slovní zásoby..... | 90 |
| 6.4.Ortografie..... | 93 |
| 6.4.1. Ortografická integrace..... | 93 |
| 6.4.2. Délka výskytu výpůjček v jazyce..... | 96 |
| 6.4.3. Kompozita..... | 99 |
| 6.5.Morfologie..... | 100 |
| 6.5.1. Slovní druhy..... | 101 |
| 6.5.2. Slovní druhy a jejich morfologická integrace..... | 101 |
| 6.6.Rozbor vybraných příkladů..... | 103 |
| 6.6.1. Norština..... | 104 |
| 6.6.2. Nizozemština..... | 107 |
| 7. Závěr..... | 111 |
| Seznam použité literatury..... | 113 |
| Resumé v českém jazyce..... | 121 |
| Resumé v anglickém jazyce..... | 122 |
| Seznam příloh..... | 123 |

Seznam zkratk

| | |
|----------|---------------------|
| Aj..... | angličtina |
| AmE..... | americká angličtina |
| BrE..... | britská angličtina |
| NIZ..... | nizozemština |
| NOR..... | norština |

1. Úvod


[…]

formou množného čísla, která odpovídala norským (*astronauter, filmene, reportere, tester*) a nizozemským pravidlům (*sancties, toeristen*), byla hodnocena jako přízpusobená, forma odporující gramatickým pravidlům v norštině (*essays, fans, playoffs*) a nizozemštině (*trainings*), jako nepřízpusobená. Do skupiny morfologicky neutrálních substantiv byla zařazena všechna substantiva v jednotném čísle. V případě nizozemštiny do této skupiny také patří podstatná jména s *s*-plurálem, která mají kodifikovanou tuto formu množného čísla ve slovnících či pravopisných příručkách (*clubs, films, goals, interviews, rails*).²⁷⁰

Pro hodnocení sloves jsme zvolili jako rozhodující faktor podobu koncovky pro časování. U sloves jsme ani v norských, ani v nizozemských textech nezaznamenali případy nepřízpusobeného užívání přejatých výrazů. Nizozemština má oproti norštině nižší procentuální zastoupení neutrálních sloves, vzhledem k tomu, že v norštině se vyskytovalo více infinitivních slovesných tvarů, které byly zařazovány právě do kategorie morfologicky neutrálních výrazů. Na základě našich výsledků tedy můžeme říci, že pokud je ve sledovaných jazycích použito sloveso anglického původu, pak má s největší pravděpodobností koncovku odpovídající pravidlům cílového jazyka. V textech jsme

²⁶⁹ Kategorie morfologicky neutrálních slov neznamená, že jsou slova použita jinak, než je běžným zvykem v cílovém jazyce. Pouze na základě daného užití slova není možné rozhodnout, zda bylo použito v souladu s gramatickými pravidly cílového jazyka.

²⁷⁰ Důvodem je již dříve uváděný fakt, že morfému *-s* je v nizozemštině používán jako jedna forma plurálu substantiv, a to pro slova původně domácí i převzatá.

identifikovali slovesa v různých tvarech a časech, proto lze toto hodnocení použít jako obecné. Přehled nalezených temporálních forem nabízí tabulka.

| Slovesný čas | Norština | Nizozemština |
|-------------------|------------------------------|-----------------------------|
| presens | boikotter, jobber | crasht |
| préteritum | intervjuet | interviewde, twitterde |
| perfektum | har taklet | — |
| plusquamperfektum | hadde jobbet | — |
| futurum | vil kunne teste, skal starte | gaat trainen |
| pasivum | vinsjes, er designet | worden gefilmd, werd gecast |

Také skloňování adjektiv anglického původu vykazuje v norštině a nizozemštině obdobné tendence. Přídavná jména, u nichž bylo možné integraci (tj. podřízení se domácímu systému skloňování adjektiv), či neintegraci posoudit, vždy patřila do skupiny přizpůsobených, přejala tedy koncovky typické pro daný tvar v norštině (*et røft estimat – hrubý odhad, tøffe betingelser – tvrdé podmínky*) a nizozemštině (*de meest gedownloade films – nejvíce stahované filmy*). U řady adjektiv nebylo možné posoudit morfologickou integraci (*sexy undertøy – sexy spodní prádlo, live uitzending – živé vysílání, online publicaties – online publikace*), ta jsou zařazena do kategorie morfologicky neutrálních.

Na základě našeho průzkumu lze říci, že není běžné setkávat se v norském či nizozemském tisku s výrazy, které by nebyly morfologicky přizpůsobené. Čtenář narazí převážně na výrazy, u nichž není možné o integraci rozhodnout, či na výrazy řídící se pravidly domácího jazyka. Abychom našli slovo skutečně neodpovídající morfologii jednoho či druhého jazyka, je nutné mít k dispozici velký objem materiálu.

6.6. Rozbor vybraných příkladů

Z korpusu jsme vybrali několik příkladů, na kterých bychom chtěli názorně předvést, jakým způsobem byla slova hodnocena v jednotlivých kategoriích a jaká další hlediska je možné při zkoumání výpůjček uplatňovat.

Výrazy byly zvoleny tak, aby představovaly různorodý materiál. Jsou tedy zastoupena substantiva, adjektiva i slovesa, výpůjčky jednoslovné i kompozita. U každého rozebíraného výrazu uvádíme nejprve lexém, poté tvar nalezeného slovního exempláře a dále pak tyto informace vztahující se k danému exempláři:

1. zhodnocení integrace ortografické; v případě, že se liší současná norská či nizozemská podoba od původní psané podoby anglické výpůjčky, je uváděna také ta; pokud je výraz vyhodnocen jako ortograficky nepřizpůsobený, přidáváme ještě převládající domácí výslovnost (*Bokmålsordboka*, slovníky edice *Van Dale*)
2. zhodnocení integrace morfologické (pokud se výraz vyskytoval v různých spojeních, je přidán krátký komentář také k těmto)
3. domácí ekvivalent, pokud takový existuje
4. oblast slovní zásoby, do níž lze výraz zařadit

6.6.1. Norština

Design: **har designet**

1. Nepřizpůsobeno, [desaine].
2. Přizpůsobeno. Norský tvar přičestí minulého od slovesa *designet* byl užít v pasivní konstrukci (*er designet*) a také jako perfektum (*har designet*).
3. *formgi* – *dát formu*, *utforme* – *zformovat*
4. móda, přeneseně také v dalších oblastech

Essay: **essays**

1. Nepřizpůsobeno, [essei].
2. Nepřizpůsobeno. Tvar *essays* byl v článku použit jako množné číslo v neurčitém tvaru, koncovka *-s* zde ovšem v norštině není přípustná (existují pouze tvary *essay* nebo *essayer*). Nalezená forma množného čísla tedy vychází z anglického systému. V dalších textech jsme se setkali s již přizpůsobeným tvarem plurálu v neurčitém tvaru *essay*. Konkrétně byl jako množné číslo v neurčitém tvaru v textech dvakrát použit tvar *essays* a dvakrát tvar *essay*.
3. *kort avhandling* – *krátké pojednání*
