Posudek diplomové práce

Pavla Bartásková: Užívání výpůjček v současné norštině nizozemštině

Diplomantka Pavla Bartásková studovala na filozofické fakultě obory norštinu a nizozemštinu. Ve své diplomové práci se věnovala analýze situace a oblastech výskytu výpůjček z angličtiny v obou studovaných jazycích. U nizozemštiny sledovala situaci pouze u jazykové variety používané v Nizozemsku, jazyková situace v Belgii nebyla oblastí jejího výzkumu.

Vzhledem k rozsáhlosti zvoleného tématu bylo nutné omezit se pouze na jednu jazykovou rovinu. Pro analýzu zvolila Pavla Bartásková rozbor výpůjček v žurnalistickém stylu, kde měla snadnější přístup k materiálu a zdrojům pro výzkum.

Diplomová práce je svou strukturou rozdělena na dvě části. První, rozsáhlejší část práce se zabývá obecně pojmem výpůjčka, motivací přejímání a přináší také historický pohled na zkoumanou tematiku. Dále rozebírá význam a postavení angličtiny v dnešní společnosti a zabývá se integrací anglicismů v norštině a nizozemštině a to po stránce fonetické, ortografické, sémantické a morfologické.

Druhá, praktická část diplomové práce je zaměřena na žurnalistický styl a sleduje anglické výpůjčky v oblasti zpravodajství. Analýzou textů z norských a nizozemských deníků se snaží dokládat jevy popsáné v teoretické části práce.

Diplomová práce ukazuje, že diplomantka pečlivě prostudovala odbornou literaturu týkající se oblasti přejímání slov a na základě takto získaných znalostí provedla svou analýzu. V rámci výzkumu si diplomantka sestavila dotazník a pokusila se zjistit postoj redakcí k výpůjčkám z angličtiny. Pro nizozemštinu volila 6 nejvýznamnějších deníků s celostátní působností, odpověď však získala pouze od jedné redakce.

Cílem práce bylo zhodnocení integrace anglických výpůjček a tento stanovený cíl práce splnila. K celkovému pojetí práce bych měla několik poznámek a žádostí o bližší vysvětlení.

U některých tvrzení postrádám konkrétní příklady, např. str. 19, kapitola „Transferová slova“, str.29 tvrzení o začleňování francouzských výpůjček, které není tak důsledné jako u latiny, str.33 role kultury jako prostředku pro šíření angličtiny, str. 66 integrace slov tzv. zdomácnělých a dosud nezačleněných atd.

V kapitole o významu angličtiny v dnešní společnosti postrádám obecnou charakteristiku odborného jazyka a jeho dělení na interní a externí odborný jazyk, což je pro slovní zásobu velmi podstatné.

V kapitole na str. 66 „Fonologická integrace“ je třeba vysvětlit rozdíl mezi pojmy *fonetika* a *fonologie*.

Tvrzení na str. 68 o zrušení dvojích pravopisných forem s vydáním pravidel z r. 1995 je nepřesné.

Na str. 71 uvádí diplomantka, že v nizozemštině existují, pouze některé zastaralé tvary genitivu.

Postrádám zmínku o ustrnulých tvarech dativu.

Na str.75 prosím o přesné vysvětlení pojmu *konverze* a správnosti začlenění příkladů typu *flirten – de flirt*.

Rušivě také působí pravopis některých nizozemských organizací a příruček, kde člen je integrální součástí oficiálního názvu, ale je uváděn s malým písmenem (*het Groene Boekje*).

V jedné z posledních kapitol se diplomantka zabývá otázkou doby, po kterou se výpůjčky v cílových jazycích, tedy v nizozemštině a norštině vyskytují. Uvádí slova přejatá v 19. a 20. století, ale žádná slova přejatá v 21. století. Je nějaký důvod ponechat toto období bez povšimnutí?

Vnitřní obsahové členění práce je dobré. Na začátku práce diplomantka vytýčí problém, kterým se hodlá zabývat, uvádí definice pojmů, se kterými bude dále pracovat a pak formuluje závěr

podložený důkladným studiem literatury a vlastní pečlivou analýzou.

Diplomová práce je po formální stránce v pořádku. Je psána česky s anglicky psaným resumé.

Jazykové stránce je věnována velká pozornost, v textu je možné najít pouze nepatrné a nepodstatné chyby, což je u práce takového rozsahu pochopitelné. Výhradu bych měla k používání množného čísla – *v diplomové práci se budeme věnovat,...pojednáme, atd.*

Autorka pracovala samostatně a užívání tohoto typu plurálu – i když je to jedna z možností, kterou čeština nabízí – se mi nezdá vhodné.

Diplomová práce Pavly Bartáskové odpovídá požadavkům, kladeným na závěrečnou práci magisterského studia.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

Praha, 22. května 2011

PhDr. Zdenka Hrnčířová